Resolução n.º 26/2013

“Dispõe sobre o Projeto de Evento “IV Jornada do Curso de
Nutrição da Faculdade Campo Real, nos dias 25 a 29 de
agosto de 2014”.

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real
Educacional S.A., no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Aprovar o Projeto de Extensão “IV Jornada do Curso de Nutrição da Faculdade
Campo Real”, sob coordenação da prof. Patrícia Chiconatto, objetivando
oportunizar um momento singular de trocas de experiências e conhecimentos,
buscando uma boa adesão dos alunos, egressos e profissionais de Guarapuava e
região, com carga horária total de 20 (vinte) horas.

Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.

Ratificam-se atos realizados anteriormente,

Revogam-se as disposições em contrário.

Faculdade Campo Real, aos 19 dias de mês de dezembro de 2013.

    Edson Aires da Silva
    Diretor Geral

PROPOSTA DE EVENTO

1 IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO

1.1 Nome do evento:  IV Jornada de Nutrição

1.2 Órgão Executor:  Faculdade Campo Real

1.3 Professor/Funcionário Coordenador:  Patrícia Chiconatto

1.4 Comissão Organizadora:  Colegiado de Nutrição

1.5 Local de Realização:  Faculdade Campo Real

1.6 Justificativa:   A IV Jornada de Nutrição da Faculdade Campo Real será realizada

na ultima semana de agosto em alusão ao dia do Nutricionista, comemorado no dia

31 de agosto. Concomitante ao grande evento, ocorrerá a Mostra Cultural de

Alimentação e Nutrição e a Jornada Gastronômica. A programação da Jornada será

elaborada com temas propostos pelos acadêmicos previamente. Ocorrerá ainda

mesas redondas e palestra sobre a prática do nutricionista em clínica, nutrição

funcional, atualização em nutrição esportiva e nutrição e empreendedorismo.

Buscará a parceria com o Conselho Regional de Nutricionistas. Acontecerá também a

exposição de banners com os relatos de experiências dos estágios curriculares.

1.7 Objetivos do Evento:

Oportunizar um momento singular de trocas de experiências e conhecimentos,

buscando uma boa adesão dos alunos, egressos e profissionais de Guarapuava e

região.

.

2 CARACTERÍSTICAS DO EVENTO

2.1 Carga horária total: 20 horas

2.2 Público-Alvo: alunos, egressos e profissionais Nutricionistas ou de áreas afins de

Guarapuava e região

2.3 Periodicidade: anual

2.4 Período de funcionamento: 5 dias

2.5 Número de vagas: 200 inscritos

2.6 Taxa de inscrição: R$ 50,00

2.7 Sistema de avaliação:  Controle de frequência e resumos produzidos no decorrer

das atividades.

2.8 Cronograma de atividades

DATA HORÁRIO  ATIVIDADES

25 a 29 de

agosto de

2014

19h as

22h40min

Abertura

Conferência Magna

Mostra Cultural de

Alimentação e  Nutrição

Jornada Gastronômica

3 IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR:

3.1 Nome:  Patrícia Chiconatto

3.2 Maior titulação: Mestranda

3.3 Cargo: coordenadora do curso de Nutrição

4 CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO

Professores

participantes

Currículo resumido

Caryna Eurich

Mazur

Nutricionista graduada pela Universidade Estadual

do Centro-Oeste (2011). Possui especialização em

Obesidade e Emagrecimento pela Universidade

Gama Filho (2013).

Larissa Buhrer

Danguy

Nutricionista. Formada pela Universidade Estadual

do Centro-Oeste do Paraná. Atualmente é

Coordenadora do Programa Mesa Brasil/ Sesc

Guarapuava. Especialista em Nutrição Clínica

Funcional e Fitoterápica pela Pontifícia

Universidade Católica do Paraná - PUC PR.

Docente do Colegiado de Nutrição na Faculdade

Campo Real

Simone Carla

Beninca

Possui graduação em Bacharel em Nutrição pela

Universidade Estadual do Centro-Oeste (2009).

Especialização em Formação de Professores para a

Docência no Ensino Superior pela Universidade

Estadual do Centro-Oeste (2012).

Vania Schmitt Graduada em Nutrição pela Universidade Estadual

do Centro-Oeste (2011) e em Tecnologia em

Gastronomia pela Faculdade Guairacá (2012).

Especialista em Docência do Ensino Superior pela

Universidade Gama Filho (2013).

5 ORÇAMENTO

5.1 Receitas

Descrição Valor

200 Inscrições R$ 30,00

Total das receitas  R$ R$ 6.000,00

5.2 Despesas

Descrição Valor

Material de expediente e

divulgação

R$ 500,00

Cofee-break R$ 1.000,00

Custeio Palestrante R$ 500,00

Total das receitas  R$ 2.000,00

Termos em que, requer a aprovação do presente projeto.